
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

sivamente ao evento:26ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes.
CLÁUSULA QUARTA: Salvo se for exposto ao ridículo, nos termos do art. 17 
do Código Civil Brasileiro, não terá o AUTORIZANTE direito a nenhum tipo 
de compensação, indenização, remuneração ou recompensa pela divulga-
ção de sua imagem.
CLÁUSULA QUINTA: Por esta ser a expressão da minha vontade declaro 
que AUTORIZO o uso acima descrito sem que nada haja a ser reclamado 
a título dedireitos conexos à minha imagem ou a qualquer outro, tendo o 
presente termo força perante meus herdeiros e sucessores em geral.
CLÁUSULA SEXTA: Fica eleito o foro de Belém para dirimir as dúvidas que 
venham a ocorrer, oriundas da execução do presente instrumento.
Belém, xxx,xxx de 2023.

Nome RG CPF Assinatura
       

Protocolo: 964283

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1179 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/802005.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “WESLEY SAFADÃO EM 
MARAPANIM”, referente à IN 677/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA; e matrícula nº: 57201863/2, 
Cargo: Tec. Adm Finanças, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº 5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultura, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 964204

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 085/2023
PAE: 2023/802005
Referente: IN nº 677/2023– FCP
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, ESPETÁ-
CULOS, SHOWS, APRESENTAÇÕES, CELEBRADO ENTRE GOVERNO DO ES-
TADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
– FCP E A EMPRESA WS SHOWS LTDA que ocorrerá em 19/07/2023, no 
evento WESLEY SAFADÃO EM MARAPANIM.
Vigência: 02 (dois) meses, a contar após a data da realização do evento
Valor Total: R$ 750.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00453 Fonte 
Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: WS SHOWS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 09.188.896/0001-
59, com endereço a rua Aluízio de Azevedo nº 200, Edifício José Borba 
Maranhão sala 301 - C.PX 04, bairro Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.100-
090; doravante denominado CONTRATADO, neste ato representado por Yvens 
Watila de Oliveira da Silva, CPF/ME nº 013.282.493-01, residente e domicilia-
do na Rua Flexeiras, 13, Bairro Cararu, Eusebio, CE, CEP 61.760-000.
Data de Assinatura: 18/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 964532

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 677/2023
PAE: 2023/802005
Objeto: Projeto “WESLEY SAFADÃO EM MARAPANIM”, no qual os artistas: 
WESLEY SAFADÃO, a ser realizado em 19/07/2023 nos horários de 23h50 
ás 00h50, no Campo do Marapanim Esporte Clube localizado na Rua Eloy 
Rocha, Centro – Marapanim/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 562/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMG 00101; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285477.

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: WSJ SHOWS, inscrita no CNPJ: 09.188.896/0001-59;
Valor Total: R$ 750.000,00
Data: 18/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 677/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 677/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 18/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 964202

.

.

APOSTILAMENTO
.

7º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 024/2014
PAE: 2014/223164
Objeto: O presente apostilamento tem como base legal o art. 65, §8º da 
Lei 8.666/93, alterando cláusula do Contrato nº 024/2014 da empresa 
DGT SERVIÇOS DE MONITORAMENTO LTDA, para pagamento de despesas 
decorrente do referido contrato.
Onde se lê: “Projeto Atividade: 8843 103.000.8843C, Fonte de recurso: 
0101, Elemento de Despesa: 339039 Ação: 231256, Valor Mensal Estima-
do: R$ 3.890,74.”
Leia-se: “Projeto Atividade: 8843 103.000.8843 C; Fonte de recurso: 
015.0000. 0001; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 285114; Valor 
Mensal Estimado: R$ 4.259,96”
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 024/2014.
Data de Assinatura: 18/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 964562

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1181 - CGP/ FCP DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 810181 – SELS / GAPRES / CGP / FCP de 17/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que se deslocarão para os municípios de Santarém/
PA e Juruti/PA, com o objetivo de atender a solicitação, conforme convite.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/ 2 ASSESSORA 23 a 

30/07/2023 7 ½WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA 5007879 ASSESSOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 964550
PORTARIA Nº 1182 - CGP/ FCP DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2167321 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 13/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fiscalizar os 
projetos: “NO MUÍDO DO FORRÓ” e “CULTURA ARTE DO PARÁ” de acordo 
com o nos processos: 2023/596921, 2023/597818, no município de CA-
PITÃO POÇO/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
VANILDA MONTEIRO PEREIRA 6120741/1 AUXILIAR DE SEVICOS GERAIS 22 a 24/07/2023 2 ½CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 964546
PORTARIA Nº 1183 - CGP/ FCP DE 18 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.


